
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 4813 Quinta-feira, 22 de outubro de 2015

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MÔNICA VIEIRA FREITAS 
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA 
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Habitação

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

AIRTON COELHO VIEIRA JUNIOR 
Secretário de Ciência e Tecnologia

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Obras (interino)

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO 
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário de Segurança Pública

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ANDRÉ LUIS BORGES POMBO 

Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

ADRIANA MADEIRA COUTINHO 
Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON CRUZICK 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 4813
22/10/2015    quINTA-FEIRA2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 2.230 de 21 de outubro de 2015

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e conforme informação da 
SADRH, constante do Proc. n° 7163/2015,

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 
2.055/2015, publicada no D.O. de 11/07/2015, no que 
se refere à nomeação dos abaixo relacionados, para 
ocupar cargo de: Professor de Educação Básica – Ma-
temática – 1ª Região e Professor de Educação Básica 
Anos Iniciais – 2ª Região, por não terem comparecido 
dentro do prazo legal para tomarem posse.

Professor de Educação Básica – Matemática – 1ª Região
08º lugar – Thiago Lemos Pacheco

Professor de Educação Básica – Anos Iniciais – 2ª Região
09° lugar – Alexandra Brigido Agostinho

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
agosto de 2015.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.231 de 21 de outubro de 2015

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e conforme informação da 
SADRH, constante do Proc. n° 7163/2015,

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 
2.055/2015, publicada no D.O. de 11/07/2015, no que 
se refere a nomeação de JANAINA CLAVERY MAURICIO 
DE MACEDO, classificada em 12º lugar, para ocupar 
cargo de Professor de Educação Básica – Anos Iniciais 
– 2ª Região, por não ter interesse em tomar posse.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
outubro de 2015.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.232 de 21 de outubro de 2015

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando 
de suas atribuições legais, e conforme informação da 
SADRH, constante do Proc. n° 21750/2014,

RESOLVE fazer cessar os efeitos da Portaria nº 
2.120/2015, publicada no D.O. de 20/08/2015, no 
que se refere a nomeação de ANA CAROLINE LO-
PES TERRA, classificada em 505º lugar, para ocupar 
cargo de Educador de Educação Infantil, por não ter 
comparecido dentro do prazo legal para tomar posse.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 21 de 
outubro de 2015.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

EXTENSÃO DE PRAZO DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO E CADASTRO DE RESERVA 
POR TEMPO DETERMINADO DE PROFISSIONAIS 
PARA O PROGRAMA SEGUNDO TEMPO – PST 

NO ÂMBITO DA CIDADE DE PETRÓPOLIS

A Prefeitura de Petrópolis, com fundamento na 
Lei nº 6.972 de 03/07/2012, que institui o “Programa 
Segundo Tempo (PST)” no Município de Petrópolis, 
para atender o convenio nº 758182/2011, firmado 
com o Ministério do Esporte, torna público que 
está estendendo o prazo de inscrição de 31/08/15 
a 14/09/15 para 31/08/15 a 09/11/15, do Processo 
Seletivo Simplificado para Contratação e Cadastro 
de Reserva por tempo determinado de profissionais 
para o PST, publicado no Diário Oficial nº 4773 de 
25/08/2015.

Calendário Atualizado

31/08 a 09/11/2015: Inscrição e Entrega de docu-
mentos no DEREH da PMP

12/11/2015: Divulgação do Resultado Parcial
12 e 13/11/2015: Prazo de Recurso
18/11/2015: Divulgação do Resultado Final

Prefeitura de Petrópolis, 19 de outubro de 2015.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os Conselheiros do Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Petrópolis – CMDCA, para a 
Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 26 
de outubro de 2015, na Casa dos Conselhos 
Municipais Augusto Angelo Zanatta – Auditó-
rio Philippe Guedon, situada à Av. Koeler, nº 
260, Centro, Petrópolis, com primeira chamada 
às 17h e segunda chamada às 17h30, tendo 
como pauta os seguintes assuntos:

1) Verificação do quórum;

2) Apresentação do Centro de Referência em 
Educação Inclusiva;

3) Programa de capacitação continuada para 
os Conselheiros Tutelares;

4) Trabalhos das Comissões;

5) Informes;

6) Assuntos Gerais.

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO
Presidente do CMDCA

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO
PORTARIA Nº 177 DE 14/06/2013
PROCESSO Nº 004001/2012

EDITAL

O Presidente da Comissão Permanente de In-
quérito Administrativo, em cumprimento ao art. 
245, § 4º, da Lei nº 6.946/2012, FAZ SABER a 
todos que o presente virem ou dele tomarem co-
nhecimento, que está designado a servidora do 
Quadro Permanente, ADRIANA CRISTINA ROSSI, 
para, como defensora dativa, defender a indi-
ciada Sra. ROSANGELA RODRIGUES BARRETO.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Presidente

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

BOLETIM PUBLICAÇÃO Nº 48/2015

Por determinação Judicial contida na sentença tran-
sitada em julgado prolatada pelo Juízo da 2ª Vara Federal 
de Petrópolis na ação nº 00000086-11.2005.4.02.5106 
(2005.51.06.000086-3), comunico que o Senhor MIL-
TON ASSUNÇÃO DE LIMA, está proibido de contratar 
com o Poder Publico, e de receber benefícios e incentivos 
fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, ainda que 
por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio 
majoritário, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro 
do ano de dois mil e quinze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 37/15

OBJETO: EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DA 
CONSTRUÇÃO PARA INSTALAÇÃO DO C.E.I. 
CASA DA PAZ – VALE DO CARANGOLA – PE-
TRÓPOLIS/RJ, conforme especificado no Edital. 
DATA/HORA/LOCAL: 10/11/15 às 14h, na 
Avenida Koeler nº 260, Centro, Petrópolis/RJ. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 23/10/15, através do e-mail sadlicita@
gmail.com ou no endereço acima indicado, 
nos dias úteis, no horário de 12h30 às 18h, 
mediante o fornecimento de 01 (uma) resma 
de papel A4 reciclado. Esclarecimentos: DELCA 
ou através do fax (0xx24) 2246-9021/9153, 
somente por escrito.

Petrópolis, 21 de outubro de 2015.

EDIMILSON DIAMANTINO RODRIGUES
Presidente da C.P.L.

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 333/15
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2015

Em 27/03/15, no Fundo Municipal de Saúde de 
Petrópolis, a Rua Aureliano Coutinho, 81, 2° piso, Centro 
Petrópolis, RJ, são registrados os preços para aquisição 
de Medicamentos DST e I.O., conforme planilha de itens 
registrados (anexo III) e condições contratuais (Anexo 
IV), resultado do Pregão Eletrônico nº 003/15, Processo 
Administrativo n.° 205511/14 para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras: 

1 TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-
-EPP, inscrita no CNPJ 10.496.969/0001-03, com sede 
a rua Francisco Real, 1085 – Sala 202 Padre Miguel-RJ, 
representada por Raphael Arruda de Melo, portador do 
CPF: 100.373.607-60 e CI 13.017.188-7

2. MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI, inscrita 
no CNPJ 20.918.668/0001-20, com sede a rua Henrique 
Schwering, 368 – Erechim – RS, representada por Mari-
tânia Filipetto Folador, portador do CPF 636.437.740-87 
e CI 7039672964;

3. B&E MEDLOG HOSPITALAR LTDA. ME, inscrita no CNPJ 
00.285.753/0001-90, com sede a Rua Ribeiro Guimarães, 
454 – Vila Isabel – Rio de Janeiro – RJ, representada por 
Rodrigo Ahmed, portador do CPF: 071.364.027-86 e CI 
10648232 IFP.

4. COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ 36.325.157/0002-15, com sede na Rua 
Dulce Maria, 365, Ipiranga, Belo, MG, Representada pelo 
Sr. Felipe David de Melo, portador do CPF057.054.937-03;

Planilha de itens registrados

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
205511/14, pregão 003/15, realizado em 27/03/15 empresa 
TC ATUAL COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

01 .....Clotrimazol 30 G. ...................................................BIS ..............300 ...................7,98

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
205511/14, pregão 003/15, realizado em 27/03/15 empresa 
MEDICINALI PRODUTOS PARA SAÚDE EIRELI

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

04 .....Doxiciclina, Cloridrato De 100 Mg .....................CMP ...........2000 ................1,260

05 .....Secnidazol 1000 Mg. ...........................................CMP ...........1000 ................2,440



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LpetrÓpoLiS   ANo xxiv   Nº 4813

22/10/2015     quiNtA-FeirAReproduçãointernet Reprodução internet

Valor Global: R$ 5.853,00
Homologação: 12/08/15.

Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

INPAS

PORTARIA Nº 323 de 14 de setembro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe conferem as Leis nºs 4.903/91 e 6.490/07;

R E S O L V E

Art. 1º – Conceder pensão, nos termos do Art. 40, 
§ 7º, inciso I, da Constituição Federal/88, à Doralice de 
Carvalho, companheira do ex-servidor JOÃO GONÇAL-
VES MAIA – matrícula Inpas nº 159-00, aposentado 
pela Portaria PMP nº 1833/91 no cargo de Motorista 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
1.328,41 (mil e trezentos e vinte e oito reais e quarenta 
e um centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 
17/07/2015. (Processo nº 828/2015)

Petrópolis, 14 de setembro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

(Reproduzida por ter saído incorreta no DOM nº 4799 de 01/10/15.)

PORTARIA Nº 358 de 13 de outubro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar compulsoriamente, nos termos 
do Art. 40, § 1º, Inciso II com redação dada pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003 ANA MARIA DA CRUZ LOU-
REIRO – matrícula nº 201570, Nível: P-1B, Professora 
do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 788,00 
(setecentos e oitenta e oito reais); 

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 13/09/2015. 
(Processo nº 1095/15)

 Petrópolis, 13 de outubro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

 

PORTARIA Nº 359 de 13 de outubro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15 e, em cumprimento a 
sentença prolatada nos autos do processo nº 0036489-
51.2013.8.19.0042;

R E S O L V E

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 185/2009;

Art. 2º – Reformular a portaria nº 077/2006 que 
aposentou, compulsoriamente, nos termos do Art. 40, 
inciso II, com redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41/03, IZOLINA FERREIRA PEREIRA – matrícula nº 4895-

Objeto: fornecimento de medicamentos para atender 
as necessidades da Difarm

Valor total: R$ 1.387,50
Programas de Trabalho nº 10.302.2009.2060.339030 

– Fonte 14; Nota de empenho nº 1338/15.
Firmado em: 15/06/15 – Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 338/15

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo n° 038/15. Contrato nº 090/11.
Processo: 200308/11

Base Legal: art. 60, c/c art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Contratada: Hospital Oftalmológico Santa Beatriz Ltda
Objeto: prorrogar o prazo
Valor total de R$ 9.600,00
Programa de Trabalho n° 10.302.2009.2064.339039 

– Fonte 00 – Nota de empenho nº 1078/15;
Firmado em: 29/04/15. Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 339/15
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 205244/15. 

Objeto: locação com instalação de oxigênio medicinal, 
ar comprimido e vácuo clínico para UPAS Centro e 
Cascatinha.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso IV 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 148.800,00.
Programa de Trabalho nº 10.302.2009.2064.339039 

– fonte 14.
Adjudico a firma: Separar Produtos e Serviços Ltda – 

Nota de empenho: 2021/15.
Ratifico em 20/08/15 parecer do ato de Dispensa de 

Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 340/15
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
Termo de Convênio de Contratualização n° 001/15. 

Processo: 200458/15. 

Base Legal: Artigo 196 e seguintes, Lei 8.666/93, Lei 8142/90, 
Lei 8080/90, Portarias: 3410/13, 3390/13, 142/14 GM, Lei 
de Diretrizes Orçamentárias do corrente exercício.

Conveniada: Associação Congregação Santa Catarina – HST
Objeto: definir a sua inserção na rede regionalizada e hierar-

quizada de ações e serviços de saúde, visando à garantia 
da atenção integral à saúde dos munícipes que integram 
a região de saúde na qual o HOSPITAL está inserido, e 
conforme Plano Operativo Anual – POA, previamente 
definido entre partes. Valor total: R$ 30.832.754,76 

Programas de Trabalho nº 10.302.2009.2060.339039, 
10.302.2009.2063.339039, 10.302.2009.2064.339039, 
10.301.2009.2061.339039 – Notas de empenho nº 
041/15, 039/15, 037/15, 075/15 – Fontes: 14, 00, 11.

Firmado em: 05/01/15. Prazo: 02 anos.
Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 341/15
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Processo: 203836/15. 
Objeto: fornecimento de material de informática 

“scanner e microcomputador” para atender as 
necessidades da Assejur e DRCAA.

Base Legal: Leis 10.520/02 e 8666/93.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 059/15.
Programa de trabalho: nº 10.302.2008.2056.449052 

– Fonte 00.

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
205511/14, pregão 003/15, realizado em 27/03/15 empresa 
B&E MEDLOG HOSPITALAR LTDA. ME

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

06 .....Oxido De Zinco E Nistatina Pomada ....................TB................500 ..............10,400

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
205511/14, pregão 003/15, realizado em 27/03/15 empresa 
COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA, 

Item Especificação do Material Unidade Quant. Valor Unitário

08 .....Valproato De Sodio 500 Mg ...............................CMP ...........5000 ................0,443

Petrópolis, 01 de setembro de 2015.

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 334/15
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 045/15. Processo: 200937/15.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/15.
Contratada: Lukauto Com. de Pneumáticos e Peças Ltda
Objeto: fornecimento de óleos lubrificantes para atender 

as necessidades da Ditran
Valor total: R$ 19.442,16
Programas de Trabalho nº 10.302.2009.2060.339030, 

10.301.2008.2055.339030, 10.305.2009.2067. 
339030, 10.305.2009.2066.339030 – Fontes n° 00, 
11, 15 e 87; Nota de empenho nº 1628/15, 1629/15, 
1630/15 e 1631/15,.

Firmado em: 09/07/15 – Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 335/15
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 046/15. Processo: 200937/15.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 037/15.
Contratada: Peruíbe Representação Comercial Ltda
Objeto: fornecimento de óleos lubrificantes para 

atender as necessidades da Ditran
Valor total: R$ 16.071,60
Programas de Trabalho nº 10.302.2009.2060.339030, 

10.301.2008.2055.339030, 10.305.2009.2067. 
339030, 10.305.2009.2066.339030 – Fontes n° 
00, 11, 15 e 87; Nota de empenho nº 1632/15, 
1633/15, 1634/15 e 1635/15.

Firmado em: 09/07/15 – Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 336/15
EXTRATO DE TERMO 
Termo Re-ratificaçao n° 005/15. Contrato nº 011/15.
Processo: 204035/14

Contratada: Especifarma Comércio de Medicamentos 
e Produtos Hospitalares Ltda

Onde se lê: Pelo fornecimento objeto deste Contrato, 
a Contratada receberá em moeda corrente o valor 
global de R$ 6.856,80 (seis mil oitocentos e cin-
qüenta e seis reais e oitenta centavos)

Leia-se: Pelo fornecimento objeto deste Contrato, a 
Contratada receberá em moeda corrente o valor 
global de R$ 2.035,20 (dois mil trinta e cinco reais 
e vinte centavos).

Firmado em: 16/07/15.

Petrópolis, 01 de setembro de 2015

ANDRÉ LUIS BORGES POMBO
Secretário de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 337/15
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato n° 040/15. Processo: 201713/15.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 040/15.
Contratada: Ecofarma Distrib. de Medicamentos Ltda



PETRÓPOLIS   ANO XXIV   Nº 4813
22/10/2015    quINTA-FEIRA4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

0, no cargo de Professora II do Quadro Permanente da 
Prefeitura de Petrópolis, enquadrada pela Lei nº 4.401/86;

Art. 3º – Fixar a remuneração mensal em R$ 1.613,48 
(mil e seiscentos e treze reais e quarenta e oito centavos);

Art. 4º – O reajuste do benefício reger-se-á na forma 
do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 19/08/2005.
(Processo nº 1028/2015)

Petrópolis, 08 de outubro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 360 de 13 de outubro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei nº 7.353/2015; 

R E S O L V E

Art. 1.º – substituir o Presidente da Comissão de 
Análise de Tramitação Processual, designada pela Portaria 
nº 055/2015, FLAVIO SERGIO VIANA HOLANDA – matrí-
cula nº 1144-4, pelo membro Douglas da Silva Zanardi 
– matrícula nº 1167-3;

Art. 2.º – incluir Flavio Sérgio Viana Holanda – matrí-
cula nº 1144-4, como membro da Comissão Permanente 
de Análise de Tramitação Processual;

Art. 3.º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação produzindo efeitos a partir de 14/10/2015.

Petrópolis, 13 de outubro de 2015

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 361 de 13 de outubro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/2015; 

RESOLVE excluir da Comissão de Análise e Con-
ferência de Cálculos Judiciais NERTHAN BUARQUE DE 
ABIAHY – matrícula nº 1153-3, designada pela Portaria 
nº 058/2015, a partir de 06/10/2015.

Petrópolis, 13 de outubro de 2015

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 362 de 13 de outubro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/2015; 

RESOLVE excluir da Comissão Permanente de 
Licitação, designada pela Portaria nº 020/2015 e da 
Comissão de Avaliação Patrimonial, designada pela 
Portaria nº 059/2015, matheus frança souza – matrí-
cula nº 3078-3, a partir de 25/09/2015.

Petrópolis, 13 de outubro de 2015

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 363 de 13 de outubro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais que 
lhe confere a Lei nº 7.353/2015;

R E S O L V E

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 186/2007;

Art. 2º – Delegar competência ao Diretor Adminis-
trativo para:

– Despachar processos de solicitação de certidões;
– Despachar processos de solicitação de Declaração/Restitui-

ção de Resíduo (não pensionista);
– Despachar processos de Resíduo de Benefícios (Pensionista);
– Homologação de Certidão de Tempo de Contribuição.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos a partir de 05/10/2015.

Petrópolis, 13 de outubro de 2015.

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 364 de 14 de outubro de 2015

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/2015; 

R E S O L V E

Art. 1º – Designar Comissão de Ética, composta 
pelos servidores abaixo discriminados: 

Presidente
ADRIANA CATARINA DA COSTA, matr.nº 1158-4;

Membros
FABIANA FERREIRA DE LIMA CORREA, matr.nº 1083-9;
LUCIMAR DA GLÓRIA GOMES, matr.nº 1031-6;
ISABEL CRISTINA CALDEIRA GERÔNIMO, matr.nº 1067-7;
RAFAEL SUTTER DE OLIVEIRA, matr.nº 1168-1;
SÉRGIO LUIZ DA SILVA PIZZOLATO, matr.nº 1111-8;
FERNANDO DE JESUS BRANCO, matr.nº 1137-1.

Art. 2º – Aos integrantes será concedida gratificação 
de acordo com o disposto no Ato Normativo nº 001/2013, 
que dispõe sobre o Código de Ética Profissional dos Agen-
tes Públicos do Instituto de Previdência e Assistência Social 
do Servidor Público do Município de Petrópolis – INPAS e 
da criação da Comissão de Ética.

Art. 3º – A presente portaria entra em vigor a partir 
da publicação, produzindo efeitos a partir de 12/10/2015.

Petrópolis, 14 de outubro de 2015

MARCUS CURVELO
Diretor-Presidente

CPTRANS

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os senhores acionistas da 
Companhia Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes – CPTRANS com sede na Rua Alberto Torres, 
Nº 115, Centro, Petrópolis, RJ, para participarem 
da assembleia geral extraordinária prevista para 
ocorrer no próximo dia 01 de dezembro de 2015, 
às 10h00, na sede da empresa, com a seguinte 
pauta: discussão da matéria prevista no art. 132 
da Lei Nº 6.404/76, tais como: 

1) Tomar as contas dos administradores, examinar, 
discutir e votar as demonstrações financeiras 
relativas ao exercício findo em 31/12/2014. 

2) Deliberar sobre a destinação do resultado do 
período; 

3) Destituição e eleição dos membros do Conselho 
Fiscal e fixação da respectiva remuneração. 
Acham-se à disposição dos senhores acionis-
tas na sede da empresa supramencionada os 
documentos a que se refere o artigo 133 da 
Lei Nº 6.404/76 referentes ao exercício social 
encerrado em 31/12/2014. 

Petrópolis, 16/10/2015

PAULO ROBERTO PATULÉA
Presidente do Conselho de Administração

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 036//2015

PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2015
Processo Administrativo nº 15.804/2015

Objeto: Contratação de empresa para FORNE-
CIMENTO DE MATERIAL PARA CONSTRUÇÃO 
CIVIL. (CLAROFILITO, AREIA, ARGAMASSA, CI-
MENTO, PEDRA BRITA, BLOCO DE CONCRETO E 
TIJOLO). Tipo de Licitação: Menor preço por item. 
Valor Global Estimado: R$ 93.496,80 (Noventa 
e três mil, quatrocentos e noventa e seis reais e 
oitenta centavos) Data, Hora e Local do Certame 
Licitatório: 10 de Novembro de 2015, às 10h 
na sede da COMDEP, situada na Rua General 
Rondon nº 400 “B”, Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 27 de outubro 
de 2015, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e mail 
jurídico.comdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 19 de outubro de 2015

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 037/2014

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2015
Processo Administrativo nº 14.504/2014

Objeto: Contratação de empresa para FORNECI-
MENTO DE TELAS E ARAMES. Tipo de Licitação: 
Menor preço por item. Valor Global Estimado: 
R$ 272.148,85 (duzentos e setenta e dois mil, 
cento e quarenta e oito reais e oitenta e cinco 
centavos) Data, Hora e Local do Certame Licita-
tório: 11 de Novembro de 2015,as 10h na sede 
da COMDEP, situada na Rua General Rondon nº 
400 “B”, Quitandinha Petrópolis, RJ.

O Edital completo poderá ser retirado no 
horário comercial a partir do dia 28 de outubro 
de 2015, mediante permuta por 01 (uma) resma 
de papel A4. Ou solicitados através do e mail 
jurídico.comdep@gmail.com. Pedidos de infor-
mações e esclarecimentos deverão ser encami-
nhados ao Presidente da Comissão de Licitação 
ou Pregoeiro no endereço acima mencionado.

Petrópolis, 19 de outubro de 2015

CLÁUDIO MOISÉS MARTINS MEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicação Diversa

COMAC

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Seguindo o seu Estatuto, em seu Artigo 3º – 16 – a 
Comissão Municipal de Atuação Comunitária de Pe-
trópolis, convoca a todos os seus Diretores e Mem-
bros dos Conselhos Fiscais e demais associados 
para Assembleia Geral Extraordinária a ser realizada 
no dia 09 de novembro de 2015, a Rua Visconde 
de Souza Franco, 590, às 8h (1ª convocação), com 
a presença de 2/3 dos associados que tenham 
direito a voto e após 30 minutos, com a presença de 
qualquer número de associados, para deliberarem 
sobre a alienação do imóvel situado a Rua Visconde 
Souza Franco, 590, Centro, Petrópolis.

MÔNICA GUERRA FERREIRA
Diretora Financeira


